

# Överenskommelse om övergångsprocess till gemensam överförmyndarnämnd för Lunds kommun och Eslövs kommun



# Överenskommelse om övergångsprocess till gemensam överförmyndarnämnd för Lunds kommun och Eslövs kommun

## 1 Inledning

### 1.1 Bakgrund

Överförmyndarnämnden utövar tillsyn över förmyndares, gode mäns och förvaltares verksamhet. För att klara kompetensförsörjning, rättssäkerheten och en kostnadseffektiv handläggning samverkar idag cirka 180 av landets 290 kommuner genom en gemensam nämnd och/eller en gemensam förvaltning för överförmyndarfrågor.

Lunds kommun och Eslövs kommun har under 2021 gjort utredningar om förutsättningarna för samverkan mellan Lund och Eslöv inom överförmyndarverksamheten. Det framgår från detta gemensamma arbete tydliga skäl för samverkan och hur den skulle kunna vara gynnsam för verksamheten. Samverkan i gemensam nämnd bedöms ge stärkta förutsättningar för verksamhetsutveckling och långsiktig hållbarhet.

### 1.2 Syfte

Syftet med samverkan är att gemensamt nyttja resurser för att få en organisation som långsiktigt klarar av såväl ökad volym som skärpta lagkrav inom överförmyndarens verksamhet. Parternas gemensamma strävan är att långsiktigt kunna upprätthålla erforderlig kontinuitet, kompetens, kvalitet, rättssäkerhet och kostnadseffektivitet i den för parterna samlade verksamheten.

Syftet är att mot denna bakgrund tillförsäkra parterna en, för hela det samlade geografiska området, långsiktigt hållbar och högkvalitativ verksamhet.

### 1.3 Överenskommelse om övergångsprocess

Föreliggande överenskommelse om övergångsprocess ska ge förutsättningar för övergångsprocessen från två kommunspecifika nämnder till en gemensam överförmyndarnämnd.

Överenskommelsen utgår ifrån det samverkansavtal och reglemente som utgör underlag för inrättandet av en gemensam överförmyndarnämnd, men kompletterar endast dessa handlingar.

Överenskommelsen belyser frågor som har betydelse för att uppnå syftet med samverkan och skapa förutsättningar för processen från beslut om

gemensam nämnd till dess ikraftträdande i januari 2023. För att ge verksamheten bästa möjliga start är kommunerna överens om att samarbeta och samverka i övergången i alla frågor som rör organisation, ekonomi, personal och juridik men även frågor som lokal tillgänglighet och service, information, lokaler, arkiv och andra frågor som kan ha betydelse för samgående av de samverkande kommunernas verksamheter.

Överenskommelsen ska mot denna bakgrund syfta till att reglera vissa kommunernas gemensamma åtaganden och utfästelser för att från beslut i juni till och med den 31 december 2022 skapa förutsättningar för den gemensamma nämndens bildande.

#### **1.4 Giltighet**

Överenskommelsen gäller för tiden från beslut i respektive kommunfullmäktige i Lund och Eslöv fram till och med den 31 december 2022. Överenskommelsen kommer sedan att upphöra automatiskt och samverka mellan parterna regleras genom samverkansavtal och reglemente.

#### **1.5 Tillgänglighet och lokal anknytning**

Under övergångsprocessen är kommunerna överens om att tillgänglighet och lokal anknytning är några av de viktigaste utgångspunkterna för planeringen av den nya verksamheten. För att säkerställa att samtliga kommuninvånare har tillgång till överförmyndarverksamheten ska verksamhetens tillgänglighet, kommunikationsinsatser och information i övrigt planeras med beaktande av hela det geografiska området förutsättningar. Båda kommunerna ska verka för att system och rutiner åstadkoms för att verksamheten ska kunna ha den tillgång till de lokaler, kommunikationskanaler med mera som krävs för att upprätthålla en hög tillgänglighet utifrån verksamhetens behov.

## **2 Process för gemensam verksamhet och förvaltning**

### **2.1 Nuläge**

I nuläget har överförmyndarverksamheterna sin organisatoriska tillhörighet hos kommunkontoret i Lund respektive kommunledningskontoret i Eslöv. I processen mot en gemensam nämnd med Lunds kommun som värdkommun har kommunerna ett starkt behov av att samverka för att skapa bästa möjliga förutsättningar för den nya gemensamma nämnden.

### **2.2 Framtida överförmyndarkontor**

Ett gemensamt överförmyndarkontor för att bistå den gemensamma nämnden ska upprättas i Lund. Verksamheten organiseras för att

uppfylla de ökade behoven av transparens och självständighet som en samverkan medför.

Kommunerna är genom denna överenskommelse överens om att en gemensam projektorganisation ska finnas för övergångsprocessen och att kommunerna ska tillse att relevanta resurser från respektive kommun tillsätts till projektorganisationen. Lunds kommun ska ha ansvar för att frigöra särskilda resurser för projektledning. Kommundirektörerna i respektive kommun har ansvar att allokera resurserna.

Den gemensamma projektorganisationen ska särskilt inrikta sitt arbete på uppbyggnad av den nya verksamheten, med fokus på kulturfrågor och att skapa ett nytt överförmyndarkontor som så långt det är möjligt ska identifiera och tillvarata "best practice" från respektive verksamhet i kommunerna.

Inom ramen för övergångsprocessen ska kommundirektörerna fastställa en implementeringsplan för övergångsarbetet. Planen ska fastställas senast i augusti 2022 och ska innehålla projektmoment för skapande av ny gemensam verksamhet med verksamhetsnära frågor kring verksamhetssystem, informationsförvaltning och dokumenthantering, rutiner och lokaler. Till planen ska biläggas en kommunikationsplan och aktiviteter med fokus på för verksamheten identifierade målgrupper. I planen ska även finnas en närmare beskrivning av processen för verksamhetsövergång och särskilda moment med fokus på arbetsmiljö och medarbetarnära frågor kring kultur och teambyggande.

I implementeringsplanen ska även tas fram en plan för hantering av administration och funktionssätt för den nya gemensamma nämnden. Nämnden kommer bestå av förtroendevalda från båda kommunerna. Kommunerna behöver för denna del skapa förutsättningar för likvärdiga villkor, oavsett kommuntillhörighet för den enskilde förtroendevalde. Kommunerna behöver för denna del skapa gemensamma system och rutiner för hantering av sammanträdesadministration och administration kring de förtroendevalda.

### **3 Ekonomi**

#### **3.1 Fördelning av kostnader**

För den gemensamma övergångsprocessen kommer det att uppstå omställningskostnader (verksamhetsstörande poster av engångskaraktär). För övergången är utgångspunkten att kostnaderna förknippade med övergångsprocessen ska fördelas på ett sätt som uppfattas som rättvist och förutsebart. Kostnaderna föreslås fördelas på

olika sätt för sådana kostnader som är kommunspecifika och sådana kostnader som är kopplade till den gemensamma nämnden.

### 3.2 Omställningskostnader

Under 2022 uppstår omställningskostnader inför bildandet av den gemensamma nämnden och för att utifrån syftet med samverkan förbereda och skapa den nya verksamheten.

Kostnader för flytt, iordningställande av kontor, konsultstöd för att konvertera data in i ett gemensamt verksamhetssystem, gemensamma planeringsdagar med mera beräknas till 320 tkr.

Kostnaderna fördelas utifrån fördelningsnyckeln ärendevolym (68% Lund och 32% Eslöv). Det ger en fördelningen på 220 tkr för Lunds kommun och 100 tkr för Eslövs kommun. Lunds kommun ska i första hand bära kostnaderna, men ska fakturera Eslövs kommun i enlighet med ovanstående fördelning.

Tiden för de utvecklingsinsatser som utförs av befintlig personal inom projektorganisationens olika expertgrupper som tillsätts av kommundirektörerna ska finansieras inom respektive kommun.

För att möjliggöra en effektiv övergång till gemensam nämnd krävs att tid i verksamheten avsätts under hösten 2022. Arkiv och verksamhetssystem ska anpassas och en gemensam handläggarkultur ska byggas upp med rutiner, mallar o s v. Detta arbete förutsätter att medarbetarna på överförmyndarkontoren får avlastning i sina ordinarie arbetsuppgifter. Förutsättningarna för detta ser olika ut i kommunerna. I Lund kommer verksamheten att rekrytera en extra handläggare under juli-december och i Eslöv planerar verksamheten att ta in extra hjälp för granskning av årsräkningar. Förslaget är att respektive kommun står för sina respektive extrakostnader.

Kostnad	Lund	Eslöv	Total	Fördelning
Flytt, konvertering av data, gemensam planering m m	220	100	320	Enligt fördelningsnyckel
Internt experstöd i projektorganisationen	-	-	-	Inom respektive verksamhets ordinarie budget
Extra personalresurser i överförmyndarverksamheterna	350	250	600	Respektive kommun
<b>SUMMA</b>	<b>570</b>	<b>350</b>	<b>920</b>	

Tabell 4: Sammanfattning omställningskostnader 2022, tkr.

## 4 Information och avvikelser

Kommundirektörerna ska ansvara för att hålla respektive kommun informerad om genomförda projektaktiviteter och övergångsprocessens fortskridande.

Vid avvikelser eller oförutsedda händelser ska kommunerna samverka för att vid behov justera eller komplettera denna överenskommelse med tillägg. Tillägg och kompletterande överenskommelser ska vara skriftliga och signeras av kommundirektörerna. Respektive kommun ansvarar för att tillse att erforderliga politiska beslut fattas och för att hålla relevanta delar av kommunorganisationen informerad om avvikelser, oförutsedda händelser samt justeringar och kompletteringar enligt ovan.

---

Detta avtal har upprättats i två original varav parterna tagit var sitt.

För Lunds kommun

För Eslövs kommun

Ort och datum

Ort och datum

---

Philip Sandberg

---

Johan Andersson

Kommunstyrelsens ordförande

Kommunstyrelsens ordförande